
- w -

r
i Z přátelských kruhů

Dr J F SchGfčik

luj iUrli
OČNÍM UiNlM NOSNÍM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

sta 1'iMlruhé více! Sc hrdečným kde by se dalo chovali na I mdio-pnzlra- v

cm ny kusu hovéího dobytka Dále

Cyrill F Smersh {co zde Ježí ladem dobré pudy pro
AlIMNK N V — Ctěná led: pěstování bramboru! Jablku z

vás bysle laskavé po-- šho státu jsou známa v celém

přáli místa tomuto dopisu ve světovém trhu pro svou výbornou

firmcr připravuje k jartiímu

období Oimlii obilí pšenice n lu

ta nám dobře přcimov alo Mělo

vlllli pěknou pohodil ll bof hned

před váuoéuimi svátky napadl
sníh a štáb- - nám ho přibývalo už

do konce února tak ho prů-

měrné olo nu dvé ulopy Nní
pomalu zmi I a mučinil žádné

škody Dále musím se zmítíiti v

nám nciii přibyl jeden nový kra-

jan Z ( luníka Dále chci podo-tknoiit- i

ý- - bylo by velmi dobře

kdyby ic zde chtěl usaditi pocti-

vý český pozemkový jednatel —

Mv lo by to prospěšno pro obé

strany m li j j krajané zdejší po

stiádají Musím e (éž mínit i že

mně bylo tu- - milé když jsem ne

v casipÍKc tomto doči-t- l tm nás

sousedé ve starém našem honová

dosud Vpoiníím jí Váš ct dopiso-

vatel pan Václav líoziim st z

Kimball S D psal žc na něj u

činily jeho dítky pěkné překvape-
ní které j j značné potěšilo To

věřím milý kamaráď- - to byla

pro vái blažená chvíle škoda ž

jsem lam také nemohl lýtj piíto-mei- i

To jisté moje by vám dala

fa jaMkn kosit Druhý kamarád

pan IVank 1'iškulc píše Vcjía
S D ji: k prý tam mají kruté

"lV to e liveli uai ík il na tu u

kdybycli tam byl Nu

milý kamaráde vlyf js-- tam

!lle !s roku a 'aké j'-- tam

diolí jl dvé káry a zašle ji nu trh
a hned má po starosti — Ale

když js ni tím svým stářím zná-

mým a kařaradoii u llatiovcru

řekl aby sc přišli podívat nu naši

krajinu a zakoupili í pěkný a la-

ciný pozemek jeden intié om-védé- l

: "Já tam nepojedu proto- -

náJ řezník a w uút pan Jo-e- f

Vlach nám dá plnou náruči ma-

su za čtvrťák!" Kli lak proto ti

asi masorout i nechtějí y Kansas ?

N'o zítra máme volbu Chceme

postavit novou radnici asi tak za

!f7ó(MHI Za to se již muž něco

postavit Ab' nám je In j! N'bof
C M ti a 1'niou Pacific želez-

nice a expresní telegrafická a

společnost dohromady
nám budou platili T'l procent t

ho dluhu a tak my tu třetinu ne

bo tdi malý capali přece uplatí-
me Ji-št- í však jsme nevyhráli —

Ale doufáme lohu docílit zítra—

Kdyby raději byl nějaký 'šturm'
by rolníci nemohli mat a ' museli

'

přijít na Volbu To bych si přál
nejvíce Nemyslím však sc sta-

ne po mém A tak o tom jak to

dopadne dám vám zprávu
Počasí je tu pěkné a rolníci se

činí lieboť pudu se zdá být i slib-

nou — Přečte li to pan redaktor

po mně pak ho budu obtěžovat

častěji V Úctě vás

V Kučera licitant

Ztráta na váze

Začne li někdo náhle zlráeeti na

jakost a zde s- - shledáváme na

mnohých místech s ovocnými

stromy v úplném nu-dbá- Mohl

bych uvésti jŠté cebu íiulu po-

dobných příkladů ale něco musím

nechat ro podruhé Nic bych

nebyl překvapen tím kdyby len
lid v uičstč když takové články
stále čte to podruží tam prodal
a koupil si za to farmu Máme

OVŠeni v městě dosti dělníků Že

mají malý ten kapitábk na h

Hpolaření Ti ovsem by mehy-hyl- i

když by se obrátili na život

farnierský ihž to zase v městě

dosadí co za lepších časů nastřá-

dali a dokud ještě nejsou farmy
tak moc drahé Koiiéini sc reč-nýn- i

podrav-- na všecky čtená-

ři' tohotn časopisu
Vine V Mokráčk

SI I iNKY NKH — Ct rcd: —

1'rávé jseiu se navrátil se svou

choti Ilaiiow r Kans kam jmu-byl- i

iovoláiii k lůžku mého š ak-

ta Matěje Kleeana Zastihli jsim-h-

živého ale druhého dne v so

botu odioeine skonal '
pon-

dělí dlíc 7 bleiia Iliel pohřeb
za vllíého úéasť tist ví lidu m--

otl tu byl elice oblíliil )l vá'
Nál-že- ke a t ol C Uč i i -- polkli ("'

I' M A a zanechal d ' dc-r-

jednoho syna a v db- lohu tí i se

siry a jednoho bratra a osm vnu-

ku Jest to Velice kráslié V ž

J IUnM1 t IJ lelinť1!! leliJf f
! tmí JO do I h"tíH

Ol J ! Hl t Ml'lllrt T'IH r"'l 11'UII'PIO

A wIAOi St I M

i H W Mala 4170 Mlaxiicpoll
i Tla kily 97sn Mlaa

TO SE TO ŠIJE
KDYŽ JEST V DOMÉ

"
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i SJ- - ií li r
I TV AŤC

la l ( n

V ' j "si

Šicí stroj "U S2T'i3rilt-n- ý
na 10 let jenž stojí $1375

H'ii (lop)! iuk'l 1 řUi yifu o

kuru h in r)i ' tni oni '(

IťtU cctH IUÍcheli' tlft" M k III krtttlIiHjf t

i 4Í' t r Íé 'ft tlí ilt"ii'tr V It ni
Hiiťiíni pf'iM ttt ti' 'litrtu u

in'- Irihm 'ku ni tk f ii#iít#-ik-

ktkti ' :ntf

U S MAIL ORDER HOUSE

Mjrshll Biiut i 21 SI Cbkífo III

Krajané!

$ri000 postaví tento domek

Kilo no zaliýv& inyťiikou ni rakou-pcn- l

říiriny ten nechybí kilyž ďijiiíe
mi o popi ii reny pozemků tile Kulem

méKlii 1'liillipx t imví ziilnicné oHilé

Noví I'r:ic Ceny od 7 do 12 dollarí

m ak r nu RplAtku illo přáni buď mi-Mn- i

ml) M'nl 1'iite na lStf

JOHN SCHAUEE

liatupce Bohemian American Land 4
Zxian Co Phillips Wlnconsln

Dopište nim

a Rdéllmo Vám ja-

kým rpůuticm ii
inlUcte ryr&béti

poatr i umřlého

kamene nb kon-krýt- u

Výroba
těchto poltů utoji

pou7a ani 12 rcn'3
a jedon taký vy-dr-

il

pnd(át lot a

11 víro I)6me Vám
U--l i

pro
fnrom

prodej tíchto

Mťlilroy Pont &

l'olo Company
NW Irt V VVI

( lr l:iiili In

C H Kubát
právník a vef jný notář

V oboru hvčiu řkiiíi ný SjhiIcIiIívf

xátitpc u vřech Kotnlň

WíDírkcř Block 15 a Farnam
Tet DoukU ( Imaha 5'cb

sloupcích Uišeho ct časopisu —

l'cd nedávnem jsem napsal par
řádek do 1'okroku O těch zdejších
farmách a upozornění aby kadý
krajan který by se tu chtěl usa-

dit byl opatrný aby hc nedostal

do nikou odřihostú I' uveřejně-
ní onoho dopisu jsem se sešel H

některými krajany kt íí úplné h

dopisem lim souhlasili až na dva

body které prý bych iué opra-

vit Předně prý jsem neměl psát i

by se obrátili nu svědomitého je

dllatele Já ale js"iu při isailí té

věty nemyslil pouze na naše okolí

ale ti ti místa od nás vzdálenější
odkud občas jsou piány lákavé

dopisy jeti na polapeni kostymra
Za druhé jsem psal že sc molími

krajané obrátili na kteréhokoliv

spolku 1'řcnivsl Otokar
každý-

- vám poctivě poradí Ale

farmy žádné neprodáváme Tu

jsem psal toho dilVodlI Že Spo-

lek náš jest činnosti ji přes rok

a ještě žádný člen se o prodáva-

ní nějaké farmy iiexikotiše 'řcd

nedávnem ab' bylo ve schůzi uje-

dnáno každý' élell spolkli jest

oprávněn poeti1 ým působeni

koupi farmy sproslřcd kovat Já

jsem 'e V té M'lllli to byl přito- -

iiu ri a pioto js-i- i nevěděl -- -

Tím tedy jest iniij omyl vysvěl
len Také v iniisim zmínit "

v poslední sehui se zase dva kra- -

i - i o
lan-

- -- tan cleny nas no sj oiui co

jest doliiem že snahy naše jsou

krajany uznávány za dobré Ted

se ám taky pochlubím ctění čte-

náři jak jsem se pomstil bram-

borovému trustu Na podim kdy

jsme zaéli sklízet brambory tak

za rié platili hic buši Já jseiii na

to se Usnesl že Za to je tielálll

uklidím je do sklepa a počkám
až budou aspoň za Hi jako by-

ly lotli V tomto lllésíei Opí jde ti

truslaři se to nějak dověděli že

mám brambory schované a cena

klesla na '50c a dnes co tento do-

pis píšu je llioji sousedé VOZÍ po

buši Tak teď s nimi ještě po

čkám jak to dopadne až se bu

dou sáa-- t Ještě štěstí že mně

jich asi slo bušili pomrIo tak že

je ti truslaři všecky oc mne ne-

dostanou Kdyby to tak udělali

všichni farmáři tak bychom
do-Ma-

dolar za buši a ještě by je

sami nosili ze sklepa leště se ta

ké chci zmínit o tom jak veškeré

časopisy novoyorské sc éini

co nejvíce lid dělnický by

se odebral ia farmy uprázdněné
zde ve státu Tím že by se zten-

čil poéct zahálejícího délnielVii ve

městě a odpomohlo by to částeč-

ně té drahotě S tím bych také

souhlasil ale nepíšou kde má ten

ubohý lid vzít k tomu potřebné

p níe aby se mohl pustit do far

maření Za příklad uvádějí že lid

v městě musí platit l"e za libru

máslu lile i více za kvart spat-

ného mléka a což ty nestydaté re

nv za maso hověí a t Icci! Kde

to prý jest zde ve státu tolik fa

r' ni hynoucích b' obdělávaní

somi-:ufok- Ni:it — rtná
redakce: Dovoluji i napsat i né-ko- li

kiVoJkfi ilo milého 1'okmku

()lliríirn několikeré noviny ale

ncpiňrnic lo nluých íiiboC

mim iimIoMúvú k tomu mnoho ču-

mí I'ocn zlc j jako jimlo v

NMniM-- t jitk ne MmK'í novin

iIoví'láiitt linuk liinolio nového

tu in ní víc je při utnmu V

& minulých čísel četl jsem

dopis krajanu Janečka v ktréui

píše ' shání práci Slyicl jsem

od pana Josefu Nilliálka ze Sar-V-- u

by v' dílny val
kdo by Inél práce dost a

dost DaUt podrobností nechť vy-

jedná si h jmenovaným krajanem

S srdc-ny- ozdravcui zimnic-ná-

s Jaroslav Kuklíš

liriiLHiNToN CnlO — Hř-n- á

nilak'1''! Zase jed n rok

a mní nastává povinnost

pí ilj lititi na tento nuly mně

raHO44 Ťasopis ťnto je ttkutečuc

laciný a při tom dobrý tak si

zasluhuje ! tirit'ni a C'hÍí ní
ilo knlé české rodiny — Zde v

foli nulu tí je nyní v plném ji

proudu 1'oi'aoí j' zde krávin' té-ntť- c

jik" Id' (Mý úiinr byl

ze siihu tak že po clý ten ča

dobytek niúe hc pásli na prérii —

Nic nám tu při těch pěkných po-- z

iih í h neschází ne kdyby nám

Strýě-- Sani '! udělal nějaké

kanály a každému aspoň jednu

artskoii studni která by háze-

la několik falonu vody za minut u

'jlk b'hi!ll tU byli Kpokoj-lÍ-

Myn náhledem jest práee ro-

ste všude chleba — linak je zde

zdrávo ii po prá-- doliíi' člověku

chutná jisti Iseni teprve třetí mě-

síc nu vé farnié a už tnrié priby- -

]o 1" liber na váe 1'ujde-I- Í to

tak dále brzo sc vyrovnám pre-

sidentu Taftoví V líurliiiRtoii

dělají dolně obchody ne-o- {

k zde sjíždějí farmáři i okolí
a 4 mil Město Hurlintrton má

uši 7H ohyvatehi má krásnou

radnici a pěknou zděnou školu —

Kadniee j cihelná a stála asi :!0

tisíc dolarň Saloony a kostely v

iiiě-stěk- nejsou Jiných stav 1

ciln Iný h jako hotely a banky j"
tu několik V sa mottu' tu iněMé

l5uilincítou není ani jediného
V-ch-

a

ale na okolních farmách jst
asi 1) českých rodin hc ta

dy Vespolek dobíií htlásejí ll tlo-liř- e

prospívají rňda je zde do-

brá tak že pšenice kdy má vlá-

hu dá až dvacet bušdú po akru

lá ji dosud m klidil ale už ji za-

šiv ám Je zde radost při tom krán-né-

poéasí v poli dělat Já rozsí-

vám rukou a holka za mnou dis-kiij- c

Za diskem místo bran uva-

zuji fošnu a zastane to brány a

váb-- Je zib' půda xypká a leh-

ce se todělá Tověděl bych toho

íce ale doufám že tak učiní za-

se některý jiný zdejší krajan S

přát Ukým pozdravem
Jan Kuť-her-

Itl KWKIJ NKH — téná re
ilakcc: 1'rosim za otištění těchto

několika íádkú rřcdem bych rád

Věbl je-l- i obéaiieill této Vlk

republiky ťn kdo se m ptVI
iU b přistěhoval a jednou již

přísahal poslušnost zákonům Sp
Státu Stačí li tato jclna přisalui
lincbi je lieba sloiti jilmu (l'o
známka r d : 1'nní přísahu sklá

dá pj isthovab při yívdniiti
prvního ♦Jiěanskťho listu OiceJi

liýtí oběan in Spoj Stálil mui i

vdvdťoiti drubv olijinsky
list pil CCMIŽ OVi lil řlťHU lillh

nhřiti přísahu "ni iiniiho

ndiivi o drithoté potravm v

Ulije m- - o j toho pHéHlMtl

ilrti maluji U H4 farmáře jiní tu

ne t U' o jaiél--
'r-"-

pl
'

drrthofy in j'u Inisly
ktff id y vnt lilvo diou b i

ha lo ři plněni v kt

idJUií Třotv rUlm)i
iio4 iiAí ♦ I'"' prán

lř fliiú ili h tUkih

firmiiskii tál d-- U- MM

iooiit' pUtiU T' ÍUt V

f o fř 4ř ko'p l K'HÍ }

riti A }l pf!'i%řsi w M i ♦

'o ail a lar v as
Václav 'pat

niíllXíKrtHJT NKlí Ctěná

'akec Tiii-i- přijměte tiejsr-

ileii iši iiodrav jak celý perso
nál lak i všiehiu čtenářstvo to-

hoto listll bVell V:'S Žá- -

I za u i e-- jnéní in C li několika

raiKii rreii nctavnem jsem na-

psal jak se mně pokazily ty kne

dlíky a teď attí hospodyňky je
nom toho mají le uraci Já vím

jisté mnolia liospoilyiie k I '

ji něco pokazí nebo v troubě

pálí nejde s tím mi vřejut a

žádnému se tím nepochlnbí Je

nom to chytne a vyhodí to tak

že není po tom ani památky Ale

my mušli se c vším pochlubíme
i i

a za to se ii nu nosiaue smieiiu

Taky vám chci napsat jak jsem

pekl slepice když jsem byl ještě'
ve staré vlasti a vandrovali jsme

Mylo to jednou v létě když si

náš asi deset umluvilo Z"' Si- - pu

stíme na vandr Já aé jsem uničí

dobře vařit bvl jsem zvolen za

kuchaře ale to vám bylo milé

hospodyňky kuchaření Vařil

jsem plili siry III !elCll lc kli- -

měn a lu z hrtieu Měli jsme s v- -

boll staroll plechoviei a V té jsem
vařil kávu a maso jsni pekl je-no-

nad ohněm na holích Sle-

pici jsem zabalil do bláta a za-

hrabal tlít ohně a nechal jsem ji
tam asi tři čtvrté hodiny 'ak

jsem ji vytáhl z ohně bláto i h

peřím jsem stáhl a slepici vyku-

chal I'ak jsem jí nasolil dal do

plecháče ve volé jsem ji vypral
a večeře byla hofova Kamarádi

i i i :
se oi7oiiii mv si prsty neuhnu'
sáli a po hvabvali si že ani

pan arcivévoda takového kucha-

ře Musím přestat neboť bych
zabral svým dopisem mnoho mí

se sejtlmi praeele a uami a vy-

provodí svého příleb' "lp Sellle- -

bertr vykonal obřady jak v kieť- -

le tak i na hřbitově "l!o- - dej
mu lehké odpočinuti a světlo

ať mil siti a ať odpočívá v

pokoji Amen" - Minulý týden
deset VstelloValell přlbv lo d

Siliicy N' li a étyry káry do

lodvre l'ole - l'au Martou z Ab

Miminu Neb vykládal svou ká-

ru v Stinol a ještě jich sem čeká-

me poněkud více i Dakoty - l'í

1'okorná s dítkami j' la na návště-v- u

do Kninout Nb — I'au Al

bert Writeliol z 1'leasaut Dale

N b zd" zakoupil lni akrů
v české osadě ii pak své

mu příteli panu Chas Syselovi

přepustil lilu akru Man Writebol

odjížděl V lleděli VCČcr lili výeoi
za obchodní záb-žitost- ! a moná
Že přivede S seboll llějakěho pří-

tele aby si léž zakoupil zde laci-

ný a pěkný pozemek Přeji mu

štěstí ncli rádi uvítáme ještě iá r

dobrých českých rolníků jakými

jest na pí pan Writebol Zavitá-l- i

sem k nám do naší české osady
nás národuv ce navštíví toho

hoiuesteadáře Váe Vacika který
se selil přistěhoval od Willier Ne-

bi aska a uhlídá tu prostoru po-

zemků ktroii vlastní ten doby-

tek kouč a ty pěkné sýpky obilí

a kukuřice lak se tonul nebude
livit uhlídá h parní mašinu jež
utáhne 12 čtrnáct icoiilových pln
II II a Jesle iVc kUKUIlcIie saee- -

ky iiajeiluou Musí každý čtenář

nnat co lo vyžaduje za práci vy
bírat tu kukuřicí a pak kam ji
uschovat Ale Viník ví než vy

váe jest to vždy vážnou liáin-- '

koii choroby je vyžaduje okami- -

jlé ioo liost i Se Ztl átoll v állV

ijest vždy spoj-n- ztráta síly a

různé jiné nepři jemnost
i Jediná

záchrana spčivá v tom vzbudili

ráiioii chuť k jídlu a dokonalé

piaeiivání živných pokrmů V

toni ohledli učiníte nejlépe Volí-

te li hÍ Trim rovo Léčivé Hořké

Víno za lék pončvadž jest spole-

hlivým vždy dobře účinkujícím
Ono nejen že přiměje zaživ m-- í

k práci nýbrž i sešili je

tak ž- - bude s to vykonali lut i

práci be obtíí Zllčliete-l- i Se é- -

čiti záhy by choroba nedostoupila
toho stupně kde každé léčcllí je

marným Pooruj te-l- i na sobě ble-

dost nebo zažloiitlosl slabost ry-

chlou lina veiiost špatnou chuť k

jídlu nedokonalé strávení pokr
mů bobsti v životě krkání a na

dýmání jsl iiejvyšši čas abyste
brali Trin-rov- Léčivé Hořké Ví

no V lékárnách Jos Trim-- r

:l:!:í-l- ::l'l So Ashland Ave Chi- -

cajío lil

Vzorní znHen HOSTINEC
— vlimtni —

18 a Wllllara ulice Omaha Neb

Výtečný Met7iiv Icžfik jukni i pmvč
linpurtiiviinfi plzeňské utiiln ni řepu —

Korbelová vínn a nejlepSÍ lihoviny pro-Kv- i

I vp velkém — Chutný zákusek
tAln pří riifť

Dr F J PETR
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